1-59/2023

24RS0027-01-2023-000315-48

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Кодинск 12 июля 2023 год

Кежемский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего – судьи Михайловой О.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кежемского района Васякиной Е.Г.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Реннер Ю.А., представившей ордер № АА 143630 от 4.07.2023, удостоверение № от 18.04.2019,

при ведении протокола помощником председателя суда Кирюхиной Л.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, не военнообязанной, со средним образованием, разведенной, имеющей несовершеннолетнего ребенка П.Р.Г., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающей, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 318 УК РФ, суд

установил:

ФИО1 применила насилие, не опасное для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей при следующих обстоятельствах:

18.01.2023 в 17 часов 34 минуты ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в спальной комнате квартиры по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная и осознавая, что инспектор группы по делам несовершеннолетних ОМВД России по Кежемскому району Ш.А.Н. является сотрудником полиции и находится при исполнении своих должностных обязанностей и действует в связи с их исполнением, на почве неприязненных отношений, действуя умышленно, с силой схватила Ш.А.Н. за руки в области обоих предплечий, чем причинила Ш.А.Н. телесные повреждения в виде ссадин в области внутренней поверхности нижней трети левого предплечья, в области наружной поверхности нижней трети правого предплечья, которые не вызвали кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты трудоспособности и расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека, причинив своими действиями Ш.А.Н. физическую боль. После чего обеими руками толкнула Ш.А.Н. в область грудной клетки, вследствие чего последняя упала на стоящую позади нее кровать, отчего испытала физическую боль.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину признала, от дачи показаний отказалась, данные в ходе предварительного расследования показания не подтвердила.

Помимо признания вины самой подсудимой её вина подтверждается:

- показаниями потерпевшей Ш.А.Н., оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимой и её защитника (л.д. 38-41, 63-66), согласно которых она состоит в должности инспектора по делам несовершеннолетних группы по делам несовершеннолетних Отделения МВД России по Кежемскому району. Она находилась на суточном дежурстве с 08:00 часов 18.01.2023 до 08:00 часов 19.01.2023. 18.01.2023 примерно в 16 часов 30 минут поступило анонимное сообщение о том, что в квартире по адресу: 

<

адрес>, пьяная компания распивает спиртные напитки, в квартире находятся малолетние дети. По роду службы ей известно, что в данной квартире проживает Ч.Е.В. с тремя детьми, так как та с 2018 по 2019 гг. состояла на учете в ПДН в связи с ненадлежащим исполнением родительских обязанностей (злоупотребление спиртным). Ей известно, что Ч.Е.В. агрессивно настроена к сотрудникам полиции, на звонки полиции не отвечает, дверь сотрудникам полиции не открывает. По этой причине она обратилась к инспектору УИИ Л.Т.Г., так как Ч.Е.В. состоит у нее на учете и обязана открывать ей дверь. Также она попросила оказать ей помощь УУП К.Д.О., так у него был служебный автомобиль, чтобы увезти троих детей, если будет такая необходимость. Она находилась в форменной одежде, поверх которой была гражданская куртка и шапка. Они втроем прибыли в квартиру Ч.Е.В. примерно к 17 часам 30 минутам, она подошла к квартире вдвоем с Л.Т.Г., а К.Д.О. в это время закрывал машину. Дверь в квартиру им открыл Б.Д.Л., который ей знаком как ранее судимый гражданин. Тот встал в проеме двери и не хотел их пускать, она настояла, чтобы тот их пропустил. Она прошла в помещение кухни, за нею зашла Л.Т.Г. В помещении кухни был накрыт стол, на котором стояла водка, на диване лежали мужчина и женщина, которые крепко спали. За столом спал Б.С.В., рядом с ним сидела ФИО1 Все они были в состоянии опьянения, в квартире стоял резкий запах спиртного. Она предъявила ФИО1 удостоверение, представилась и спросила, где находятся дети. Далее она прошла в спальную комнату, с ней зашла Л.Т.Г. В проходе стоял Б.Д.Л., которому она снова сказала, что ей поступил вызов, поэтому ей надо проверить детей. В комнате спала Ч.Е.В., от которой исходил резкий запах спиртного. Она не смогла разбудить Ч.Е.В., так как та очень крепко спала. Дети находились с ней в комнате, смотрели телевизор. Она приняла решение изъять детей из данной семьи, поскольку обстановка угрожала безопасности детей, их жизни и здоровью. Поскольку мать детей спала, она сказала старшей сестре, чтобы та одевалась. В это время проснулась Ч.Е.В., которая стала кричать на нее, говорила, что не отдаст ей детей. В это же время в комнату пытался зайти Б.С.В. Последний был в состоянии сильного алкогольного опьянения, очень агрессивен, кричал, выражался грубой нецензурной бранью. В дверном проеме стоял участковый К.Д.О. и не пускал его в комнату. Однако Б.С.В. оттолкнул К.Д.О. и зашел в комнату, следом за ним прошел К.Д.О. и просил его успокоиться. На крики в комнату зашла ФИО1, которая также находилась в состоянии опьянения. ФИО1 стала высказывать ей претензии, говорила, чтобы она не забирала детей, пыталась выгнать ее из квартиры. ФИО1 размахивала перед ее лицом руками, хватала ее за руки, поцарапала ей запястья, отчего она испытала физическую боль. Чуть позднее, также находясь в помещении спальной комнаты, стоя посередине комнаты, напротив ФИО1, последняя продолжала высказывать ей претензии, о том, что ФИО1 будет защищать чужих детей. ФИО1 продолжала размахивать руками перед ее лицом, хватать ее за руки и волосы. Далее ФИО1 толкнула ее двумя руками в грудь, отчего она упала (села) на кровать, находящуюся позади нее;

- показаниями свидетеля К.Д.О., оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимой и её защитника (л.д. 67-70), согласно которых он проходит службу в должности участкового уполномоченного в ОМВД России по Кежемскому району, 18.01.2023 примерно в 17:10 часов, когда он находился на службе, к нему обратилась инспектор ГПДН Ш.А.Н. и попросила проехать с ней к гражданке Ч.Е.В. по адресу: 

<

адрес>, где пьяная компания распивает спиртные напитки, в квартире находятся малолетние дети, чтобы если придется изымать детей из семьи, их увезти на находящемся в его пользовании служебном автомобиле. Также с ними поехала инспектор УИИ Л.Т.Г., так как Ч.Е.В. состоит у нее на учете и обязана открывать ей дверь. Ш.А.Н. находилась в форменной одежде, поверх которой была гражданская куртка и шапка. Они втроем прибыли в квартиру Ч.Е.В. примерно к 17 часам 30 минутам. Ш.А.Н. пошли к квартире вдвоем с Л.Т.Г., а он в это время закрывал машину. Когда он пришел в квартиру, входная дверь была открыта, Ш.А.Н. выходила из кухни и пошла в спальную комнату. В спальной комнате у Ч.Е.В. происходил скандал с Ш.А.Н. На крики в комнату зашла ФИО1, которая также находилась в состоянии опьянения. Та также стала высказывать претензии Ш.А.Н., чтобы Ш.А.Н. не забирала детей, пыталась выгнать Ш.А.Н. из квартиры. ФИО1 размахивала руками, пыталась схватить Ш.А.Н. за руки, поцарапала ей запястья. Он по очереди оттаскивал от Ш.А.Н. то ФИО1, то Ч.Е.В.

В один момент, так же находясь в помещении спальной комнаты, ФИО1 вновь продолжила высказывать претензии Ш.А.Н. и при этом толкнула Ш.А.Н. двумя руками в грудь, отчего Ш.А.Н. упала на кровать;

- показаниями свидетеля Л.Т.Г., оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимой и её защитника (л.д. 74-77), согласно которых она является инспектором ФКУ УИИ ГУФСИН России по Красноярскому краю, в УИИ состоит на учете Ч.Е.В. как осужденная к ограничению свободы, в связи с чем она обязана проверять ее по месту жительства. 18.01.2023 около 17:00 часов ей позвонила инспектор ГПДН Ш.А.Н. и предложила посетить по месту жительства Ч.Е.В., проживающую по адресу: 

<

адрес>, так как Ш.А.Н. надо было проверить детей, ей поступил вызов, что в этой квартире собираются пьяные компании, а сама Ч.Е.В. на ее звонки не отвечает. При ней был нагрудный видеорегистратор, который фиксировал все происходящее в квартире. Ш.А.Н. была в форменной одежде с гражданской курткой и шапкой. С ними также выехал участковый уполномоченный полиции К.Д.О. Около 17 часов 30 минут она с Ш.А.Н. прибыла к квартире Ч.Е.В., а К.Д.О. в это время парковал автомобиль. Дверь в квартиру им открыл Б.Д.Л., который знаком ей, так как тоже состоит на учете в УИИ. Ш.А.Н. первая зашла в квартиру, объявила, что ей поступил вызов и что ей нужно проверить детей. Сначала Ш.А.Н. зашла в помещение кухни, где несколько людей распивали спиртное, рядом с ними спали два пьяных человека. Далее она с Ш.А.Н. пошла в спальную комнату, где спала Ч.Е.В., от которой исходил резкий запах спиртного, дети в это время смотрели телевизор. В квартире стоял резкий запах сигаретного дыма. Все находящиеся в квартире гости были в состоянии сильного алкогольного опьянения, в квартире громко играла музыка. С первого раза им разбудить Ч.Е.В. не удалось. В связи с тем, что данная обстановка создавала опасность для детей, Ш.А.Н. приняла решение изъять детей из семьи, стала одевать детей. В это время проснулась Ч.Е.В., стала высказывать претензии по факту изъятия у нее детей со стороны Ш.А.Н. На крики в комнату зашла ФИО1, которая также находилась в состоянии опьянения. Та также стала высказывать претензии Ш.А.Н., чтобы та не забирала детей. В один момент ФИО1 схватила одного ребенка и унесла его в другую комнату (на кухню), она вышла из комнаты и пошла следом за ней, стала разговаривать с ФИО1 и просила успокоиться и не мешать работе полиции. ФИО1 высказывала свое недовольство тем, что Ш.А.Н. забирала детей. Спустя некоторое время ФИО1 вновь пришла в спальную комнату и вновь продолжила высказывать претензии Ш.А.Н., при этом ФИО1 размахивала руками, пыталась схватить руки Ш.А.Н., а затем толкнула Ш.А.Н., отчего Ш.А.Н. упала на кровать;

- показаниями свидетеля Б.П.Н., оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимой и её защитника (л.д. 94-99), согласно которых 18.01.2023 он в дневное время зашел к своим знакомым - Б.С.В. и Ч.Е.В., проживающим по адресу: 

<

адрес>. Помимо Б.С.В. и Ч.Е.В., в указанной квартире проживают также трое малолетних детей Ч.Е.В. Они вместе распивали спиртные напитки. Пробыв некоторое время в гостях у Б.С.В. и Ч.Е.В., он ушел в больницу. В вечернее время того же дня, то есть - 18.01.2023, около 17 часов 25 минут он, возвращаясь к себе домой с больницы, встретил на улице участкового уполномоченного полиции К.Д.О. Последний сказал ему, что поступил вызов в квартиру № дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Он сразу понял, что там может возникнуть конфликт, так как там находится пьяная компания. Около 17 часов 30 минут он с К.Д.О. зашел в квартиру№ по вышеуказанному адресу и увидел, что там уже находились две девушки. Обе были одеты в форму сотрудников полиции и гражданские куртки. На одной из них также была одета шапка. Как он понял, одна из сотрудниц полиции была из ПДН – Ш.А.Н. Последняя говорила, что забирает детей. Указанные события происходили в помещении спальной комнаты. В указанной комнате помимо сотрудниц полиции также находилась Ч.Е.В. и трое малолетних детей последней. Ш.А.Н. сказала о том, что она собирается забрать детей. В это время в указанную спальную комнату пытался зайти сожитель Ч.Е.В. - Б.С.В. Буквально следом за Б.С.В. в комнату зашла ФИО1, она стала кричать на Ш.А.Н., предъявлять претензии по поводу изъятия детей. ФИО1 хватала Ш.А.Н. за руки и поцарапала ей руки;

- показаниями свидетеля Б.Д.Л., оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимой и её защитника (л.д. 107-109), согласно которых 18.01.2023 в дневное время он зашел к своему знакомому Б.С.В., проживающему по адресу: 

<

адрес>. Б.С.В. в указанной квартире проживает совместно с его сожительницей - Ч.Е.В. и ее тремя несовершеннолетними детьми. В вечернее время того же дня, то есть, 18.01.2023 в квартире у Б.С.В. по вышеуказанному адресу стала собираться компания. Находясь в помещении кухни, они распивали спиртные напитки, а именно, пили водку. В квартире также находились трое малолетних детей Ч.Е.В. Последние находились в помещении зала. Приблизительно в 17 часов 30 минут этого же дня в дверь квартиры постучали, в связи с чем, им было принято решение пойти открыть дверь. После того, как он открыл дверь, ведущую в квартиру, увидел сотрудницу полиции Ш.А.Н., которая была одета в форменную одежду сотрудника полиции, с надетой поверх гражданской курткой и шапкой. Вместе с Ш.А.Н. также была сотрудница уголовно-исполнительной инспекции Л.Т.Г. Ш.А.Н. сказала, что ей поступил вызов и ей необходимо проверить детей, на что он ей ответил, что дети спят, их беспокоить не нужно. Но Ш.А.Н. все равно прошла в квартиру, проследовав в помещение кухни, где увидела, что их компания распивает спиртное. Далее Ш.А.Н. зашла в помещение спальной комнаты, где спала Ч.Е.В. В указанный момент он стоял в проходе указанной комнаты. Ш.А.Н. во второй раз сказала ему, что ей поступило сообщение, в связи с чем ей необходимо проверить детей. Далее Ш.А.Н., находясь в помещении большой спальной комнаты, начала будить спящую на диване Ч.Е.В. Дети в этот момент сидели на диване и смотрели телевизор. Ш.А.Н. сказала, что забирает детей из семьи, так как в квартире собираются пьяные компании. На это заявление Ч.Е.В. стала неадекватно реагировать, кричать на Ш.А.Н., стала выгонять Ш.А.Н. из квартиры. Далее в квартиру вошел участковый уполномоченный полиции - К.Д.О. В указанный момент времени, когда в помещение большой спальной комнаты зашли К.Д.О. и Б.С.В., он вышел в помещение коридора, чтобы покурить. Вернувшись спустя около двух минут, он увидел, как на Ш.А.Н. стали кидаться Ч.Е.В. и ее сожитель - Б.С.В., а также ФИО1 Спустя некоторое время, после того как Б.С.В. ударил Ш.А.Н., схватил ее за волосы, он увидел, что Ш.А.Н. вновь зашла в помещение спальной комнаты, чтобы продолжить забирать детей Ч.Е.В. К.Д.О. вывел ФИО1 из помещения спальной комнаты и сказал той успокоиться. Несмотря на это, ФИО1 вновь побежала в помещение спальни, он проследовал за ней. Зайдя в помещение спальной комнаты, он видел, что ФИО1 высказывает Ш.А.Н. претензии относительно того, что Ш.А.Н. не имеет права забирать детей. Параллельно с этим, в ходе конфликта, ФИО1 размахивала своими руками перед лицом Ш.А.Н., хватала Ш.А.Н. за руки, царапала ей руки, после чего ФИО1 толкнула Ш.А.Н. двумя руками в грудь, отчего Ш.А.Н. упала на кровать, находящуюся позади нее. ФИО1 вела себя неадекватно, постоянно громко кричала, была в тот день, то есть, 18.01.2023 сильно пьяна.

Кроме того, вина подсудимой подтверждается материалами дела, исследованными судом, а именно:

- протоколом очной ставки от 11.05.2023, согласно которому Ш.А.Н. дала показания, аналогичные данным при допросе (л.д. 120-124);

- рапортом УУП ОУУПиПДН ОМВД России по Кежемскому району К.Д.О. КУСП № от 18.01.2023, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес> ходе воспрепятствования изъятию несовершеннолетних детей Ч.Е.В., ФИО1 начала хватать инспектора ГПДН Ш.А.Н. за руки (л.д. 31);

- рапортом инспектора ГПДН ОУУПиПДН ОМВД России по Кежемскому району Ш.А.Н. КУСП № от 18.01.2023, выделенный из УД №, согласно которому 18.01.2023, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес> ходе воспрепятствования изъятию несовершеннолетних детей Ч.Е.В., ФИО1 хватала ее за руки, отталкивала ее (л.д. 32);

- рапортом инспектора ГПДН ОУУПиПДН ОМВД России по Кежемскому району Ш.А.Н. об обнаружении признаков административного правонарушения КУСП № от 18.01.2023, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 45 минут в ГПДН ОУУПиПДН ОМВД России по Кежемскому району поступило сообщение от не представившейся женщины о том, что в 

<

адрес> постоянно распивают спиртные напитки, в квартире находятся несовершеннолетние дети (л.д. 34);

- заключением служебной проверки по факту применения физической силы сотрудниками ОУУПиПДН Отделения МВД России по Кежемскому району, согласно которому нарушений служебной дисциплины в действиях инспектора ОУУПиПЛН Ш.А.Н. не усматривается (л.д. 58-62);

- протоколом выемки с фототаблицей к нему от 19.01.2023, согласно которому у свидетеля Л.Т.Г. изъят оптический диск с видеозаписями с нагрудного видеорегистратора (л.д. 79-81);

- протоколом осмотра предметов от 08.03.2023, согласно которому осмотрен оптический диск, изъятый в ходе выемки 19.01.2023 у свидетеля Л.Т.Г. В ходе осмотра установлено, что на диске имеются видеозаписи нагрудного регистратора Л.Т.Г. В 17:28:21 инспектор ФКУ УИИ ГУФСИН России по Красноярскому краю Л.Т.Г. стучит в дверь квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Вместе с ней находится инспектор ГПДН ОУУПиПДН ОМВД России по Кежемскому району Ш.А.Н. Далее, в 17:28:28 дверь в указанную квартиру открывает Б.Д.Л. В 17:28:35 Ш.А.Н. говорит Б.Д.Л. о том, что поступило сообщение относительно Ч.Е.В., после чего совместно с Л.Т.Г. проходит в помещение коридора квартиры по вышеуказанному адресу. В 17:28:55 Ш.А.Н. спрашивает у Б.Д.Л. «Где дети?» На что Б.Д.Л. ей отвечает: «Дети в той комнате». В 17:29:00 Ш.А.Н. проходит в помещение кухни. В 17:29:06 Л.Т.Г., находясь в помещении коридора квартиры вместе с Б.Д.Л. говорит последнему: «Я проверяю по месту жительства». Б.Д.Л. спрашивает: «Кого?» Л.Т.Г. отвечает: «Чернышеву». На что Б.Д.Л. ей отвечает, что ФИО2 спит. В 17:29:35 Л.Т.Г. совместно с Б.Д.Л. проходят в помещение спальной комнаты, расположенной с левой стороны от входа в квартиру, где на диване, находящемся вблизи стены по правой стороне от входа в указанную комнату видно, что сидят двое малолетних детей – 2 мальчика. В 17:29:43 Л.Т.Г., находясь в помещении спальной комнаты вместе с Б.Д.Л., спрашивает у детей: «Мама давно так?» В 17:29:45 за кадром слышен голос Ш.А.Н., последняя говорит: «Сообщение поступило». Далее речь неразборчива. В 17:29:52 за кадром слышен голос Ш.А.Н., последняя говорит: «Я приехала по сообщению». Также, в 17:30:00 за кадром слышен голос Ш.А.Н., которая говорит, что является сотрудником. Далее, Ш.А.Н. проходит в помещение спальной комнаты. В 17:30:32 Б.С.В., находясь у входа в помещение спальной комнаты, стоя напротив УУП ОМВД России по Кежемскому району К.Д.О., одетого в форменное обмундирование сотрудника полиции, говорит последнему несколько раз, чтобы тот дал ему пройти. В 17:32:27 в квартиру заходит ФИО1 вместе с Б.Д.Л. В 17:34:26 ФИО1, находясь в помещении спальной комнаты вместе с Ш.А.Н., Ч.Е.В., К.Д.О., размахивает руками перед лицом Ш.А.Н., хватает Ш.А.Н. за руки, за волосы. В 17:34:34 ФИО1 толкает руками в область грудной клетки Ш.А.Н., вследствие чего та падает на кровать. В 17:35:05 ФИО1, показывая указательным пальцем левой руки на выход из помещения спальной комнаты говорит: «Ушли на (нецензурное) отсюда». Л.Т.Г. говорит ФИО1: «Успокойся» (л.д. 82-86);

- протоколом дополнительного осмотра предметов от 12.03.2023, выделенный из УД №, согласно которому, содержимое оптического диска, с видеозаписями нагрудного регистратора, изъятого у свидетеля Л.Т.Г. в ходе выемки от 19.01.2023, скопировано на иной оптический диск, который признан в качестве вещественного доказательства и приобщен к делу (л.д. 88-89, 91);

- выпиской из приказа ОМВД России по Кежемскому району, № от 26.12.2014, согласно которому Ш.А.Н. с 01.01.2015 назначена на должность инспектора (по делам несовершеннолетних) группы по делам несовершеннолетних Отделения МВД России по Кежемскому району (л.д. 45);

- копией должностного регламента инспектора (по делам несовершеннолетних) уполномоченных полиции и делам несовершеннолетних Отделения МВД России по Кежемскому району, утвержденный врио начальника ОМВД России по Кежемскому району 22.11.2021, выделенная из УД №, согласно которого инспектор (по делам несовершеннолетних) полиции обязана выявлять родителей несовершеннолетних, не исполняющих или ненадлежащим образом исполняющих свои обязанности по воспитанию, обучению и (или) содержанию несовершеннолетних; доставлять несовершеннолетних, совершивших правонарушения или антиобщественные действия, а также безнадзорных и беспризорных в центры временного содержания для несовершеннолетних правонарушителей органов внутренних дел, в специализированные учреждения для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации, либо в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции; обеспечивать своевременное выявление несовершеннолетних правонарушителей, родителей или иных законных представителей, отрицательно влияющих на детей. С должностным регламентов Ш.А.Н. ознакомлена 22.11.2021 (л.д. 48-53);

- копией графика дежурств наряда ОМВД России по Кежемскому району на январь 2023 г., выделенный из УД №, согласно которому, в дежурные сутки с 18 на 19 января 2023 года Ш.А.Н. находилась на суточном дежурстве (л.д. 47);

- заключением эксперта, согласно которому у гр. Ш.А.Н. имелись телесные повреждения в виде ссадин в области внутренней поверхности нижней трети левого предплечья, в области наружной поверхности нижней трети правого предплечья, которые не вызвали кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и расцениваются как повреждения, нe причинившие вред здоровью человека (Приказ Минздравсоцразвития России № 194н от 24 апреля 2008 года, раздел 2, пункт: 9). Данные телесные повреждения могли быть причинены от воздействия тупого твердого предмета (предметов). Давность причинения согласно представленным медицинским документам не позднее 18 января 2023г. 20 часов 50 минут (л.д. 127-130);

- протоколом осмотра места происшествия от 10.03.2023, выделенный из УД №, согласно которому осмотрена квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> (л.д. 11-19).

Вышеуказанные письменные и вещественные доказательства непосредственно относятся к обстоятельствам, подлежащим доказыванию по настоящему делу, собраны с соблюдением требований процессуального законодательства, являются достоверными, так как согласуются между собой в части фиксации фактических данных о времени, месте, способе и конкретных обстоятельств инкриминируемого подсудимой преступления, и с показаниями потерпевшей и свидетелей. 

Суд доверяет показаниям потерпевшей Ш.А.Н., свидетелей К.Д.О., Б.П.Н., Б.Д.Л., Л.Т.Г., оглашенным в судебном заседании, поскольку они последовательны, непротиворечивы и подтверждаются иными, представленными суду доказательствами. Основания не доверять названным показаниям у суда отсутствуют по причине их последовательности, соответствия друг другу и фактическим обстоятельствам, закрепленным в исследованных судом письменных доказательствах. 

Оснований для признания каких-либо из приведенных выше доказательств недопустимыми, а также для оговора подсудимого судом не установлено. 

Собранные доказательства отвечают критериям допустимости, относимости и достоверности, поскольку получены с соблюдением требований УПК РФ, согласуются между собой и взаимно дополняют. Совокупность имеющихся доказательств является достаточной для вывода о доказанности вины подсудимой.

Учитывая все исследованные судом доказательства в их совокупности и взаимосвязи, оценив их с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд считает вину ФИО1 доказанной и квалифицирует её действия по ч.1 ст. 318 УК РФ как применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, поскольку ФИО1 применила насилие к инспектору ГПДН Ш.А.Н., находящейся в форменном обмундировании и при исполнении своих служебных обязанностей.

В соответствии с п.п.2,11 ч.1 ст.12 Федерального закона от 7 февраля 2011 г. N 3-ФЗ "О полиции" (далее - Закон о полиции) на полицию возложены обязанности пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения административного правонарушения, обстоятельства происшествия; пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции.

В силу ч.ч. 3, 4 ст. 30 Федерального закона от 07 февраля 2011 года N 3-ФЗ "О полиции" законные требования сотрудника полиции обязательны для выполнения гражданами. 

Согласно п.п. 15 ч. 1 ст. 13 указанного закона полиции для выполнения возложенных на нее обязанностей предоставляется в том числе право доставлять безнадзорных и беспризорных несовершеннолетних в специализированные учреждения для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации, либо в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции по основаниям и в порядке, которые предусмотрены федеральным законом. .

Как установлено в ходе рассмотрения дела потерпевшая инспектор ГПДН ОМВД России по Кежемскому району Ш.А.Н. действовала в связи с проверкой сообщения о ненадлежащем исполнении Ч.Е.В. родительских обязанностей и в рамках проверки в связи с выявлением факта нахождения малолетних в социально опасном положении ею было принято решение об изъятии детей, в связи с чем действия Ш.А.Н. соответствовали возложенным на нее в соответствии с должностной инструкцией обязанностям и положениям законодательства в рамках представленных законом полномочий.

Согласно заключения эксперта № от 10.05.2023 ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики не страдает, 

<

данные изъяты> В материалах уголовного дела, на момент совершения инкриминируемого ей деяния, не содержится сведений о наличии у ФИО1 хронического психического расстройства, какого-либо временного психического расстройства (в том числе слабоумия, либо иного болезненного состояния психики), которое лишало бы ее возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В материалах уголовного дела, на момент совершения инкриминируемого ей деяния, также не содержится сведений о наличии у подэкспертной таких признаков психического расстройства, которые могли лишать ее способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать о них показания, а также самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве (л.д. 146-150). 

С учетом материалов дела, касающихся личности подсудимой, указанного заключения эксперта, её адекватного поведения в судебном заседании, суд признает ФИО1 вменяемой относительно инкриминированного ей деяния.

При определении вида и размера наказания, подлежащего назначению ФИО1, суд, принимая во внимание положения ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к преступлениям средней тяжести, а также данные о личности подсудимой, ее возраст, то что ранее не судима, имеет постоянное место жительства, работает без официального трудоустройства, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, проживает с несовершеннолетним ребенком. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд признает в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ наличие на иждивении подсудимой ФИО1 несовершеннолетнего 

<

данные изъяты>; признание ФИО1 своей вины в ходе рассмотрения дела и раскаяние в содеянном; состояние здоровья подсудимой, 

<

данные изъяты>.

Отягчающих наказание подсудимой обстоятельств не установлено.

Оснований для признания отягчающим наказание подсудимой обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения суд не усматривает, поскольку в ходе рассмотрения дела установлено, что преступление совершено ФИО1 на почве личных неприязненных отношений, при этом доказательств влияния состояния опьянения на формирование умысла ФИО1 в ходе судебного следствия не добыто. 

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимой, наличие у подсудимой на иждивении несовершеннолетнего 

<

данные изъяты> и дохода от работы без официального трудоустройства, учитывая отсутствие у ФИО1 противопоказаний к труду и получению дохода, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи, суд приходит к выводу что цели и задачи назначенного наказания, его влияние на исправление и перевоспитание подсудимой, предупреждения совершения ею других преступлений, а также цели восстановления социальной справедливости, могут быть достигнуты с назначением наказания в виде штрафа, что по мнению суда будет соответствовать цели восстановления социальной справедливости, а также достижению цели исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений. 

С учетом вышеуказанных данных о личности подсудимой, фактических обстоятельств совершенного ею преступления и степени его общественной опасности, исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем законных оснований для применения ст.ст. 15, 64 УК РФ не имеется. 

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст.ст.81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303 – 304, 307 – 310, УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 318 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 10000 рублей.

Вещественные доказательства по делу – оптический диск - хранить при деле.

Сумму штрафа перечислять по реквизитам: Главное следственное управления Следственного комитета Российской Федерации по Красноярскому краю и Республике Хакасия ИНН/КПП 2466236372/246601001 УФК по Красноярскому краю (ГСУ СК России по Красноярскому краю и Республике Хакасия л/с № 

<

***>) Р/с 

<

***> ОТДЕЛЕНИЕ КРАСНОЯРСК Г.КРАСНОЯРСК БИК 040407001 ОКТМО 04701000 КБК 41711621010016000140.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения, с подачей жалобы через Кежемский районный суд Красноярского края. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления осужденная вправе подать письменное ходатайство о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденная также вправе поручить осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать пред судом о назначении защитника, а также в трехдневный срок со дня окончания судебного заседания ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с протоколом судебного заседания и аудиозаписью судебного заседания, и в этот же срок с момента оглашения приговора ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с материалами уголовного дела.

Председательствующий: